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(47.) 2012. december

KELLEMES KARÁCSONYI ÜNNEPEKET ÉS BOLDOG ÚJ
ESZTENDÕT KÍVÁNUNK MINDEN OLVASÓNKNAK!

Mindenki
karácsonya!

A Héhalmi Községi Önkormányzat
Képviselő-testülete 2012. december 22-
én (szombaton) 16 órától a Községháza
udvarán, a Mindenkiházában és a
Könyvtárban megrendezi a falu
lakossága számára a Mindenki
Karácsonya rendezvényt.

Program:
-Polgármesteri köszöntő
-Óvodások betlehemes műsora
-Általános iskolások karácsonyi

összállítása
-Kisboldogasszony Kórus

karácsonyi énekek
-Karácsonyfa díszekből,

betlehemekből kiállítás a Könyvtár
nagytermében (A kiállítás anyagát a
Polgármesteri Hivatalban csütörtök 16
óráig gyújtjük.)

A kulturális műsort követően
gesztenyesütés, mákos kukorica,
mézeskalács készítése, házi sütemények
bemutatása és kóstolása.

A vendégeket forralt borral, teával,
kakaóval, kaláccsal és süteménnyel
várjuk.

A rendezvényen lehetőség lesz
ajándékok vásárlására is, hiszen a
program egész ideje alatt "karácsonyi
vásár" működik.

Minden héhalmi lakost, felnőttet és
gyereket, sok szeretettel várunk.

Szilágyi Albert polgármester

Tisztelt Állampolgárok!
Hamarosan megérkezik a karácsony, készülünk az óév búcsúztatójára és az új

esztendő köszöntésére. Ez az időszak a számvetés a jövő tervezés ideje is. Megragadom
az alkalmat, és a Héhalmi Községi Önkormányzat Képviselőtestülete nevében tisztelettel
megköszönöm a sokrétű tevékenységünkhöz nyújtott támogatásukat. Nagyon fontos
volt számunkra, hogy azonosultak törekvéseinkkel, részt vettek fejlesztési elképzeléseink
realizálásában, segítséget nyújtottak a község aktuális problémáinak megoldásában
és szerepvállalásukkal segítették rendezvényeink sikeres lebonyolítását. A közismert
gazdasági problémák miatt nehéz évet zárnak a gazdálkodó szervezetek, intézmények,
de a családok is. Önkormányzatunknak is komoly erőfeszítéseket kellett tennie, hogy
eleget tudjon tenni törvényi kötelezettségeinek. Nehézségek ellenére képesek voltunk
biztosítani a település üzemeltetését és megvalósítottuk a legfontosabb fejlesztési
elképzeléseinket is. (szennyvízberuházás előkészítése, iskola felújítása, gép-
eszközbeszerzés, intézmények riasztóberendezésekkel való ellátása) Erőnkhöz mérten
segítséget nyújtottunk a rászorulóknak. 23 fő részesült foglalkoztatást helyettesítő
támogatásban, 4 fő kapott rendszeres szociális segélyt, 4 fő ápolási díjat, 27 fő átmeneti
segélyt. 28 család részesült rendszeres gyermekvédelmi támogatásban, és 37 kapott
lakásfenntartási támogatást. Karitatív szervezetek segítségével élelmiszercsomagot is
juttattunk a nehéz helyzetben lévőknek. Az idei év tapasztalatait is felhasználva tervezzük
a 2013-as esztendőt. Nem könnyű feladat, hisz jelentős szervezeti változások mennek
végbe, amelyek érintik az állampolgárokat is. 2013. január 1-től létrejönnek Járási
Kormányhivatalok, az állam átveszi az általános iskola fenntartását és működtetését. A
2000 lélekszám alatti településeknek közös önkormányzati hivatalokat kell létrehozniuk
a helyi közigazgatási és önkormányzati feladatok ellátására. A szervezeti változások
eredményeként megváltozik az önkormányzatok finanszírozása is. Az átalakítások
folyamatban vannak, illetve egyeztetések zajlanak a környékbeli településekkel.
Őszintén reméljük, hogy az új évben a nehézségek ellenére is képesek leszünk a törvényi
és állampolgári elvárásoknak megfelelni.

Tisztelt Héhalmiak!
Ünnepre készülünk. Várjuk a karácsonyt, Jézus Krisztus születése napját, a szeretet

a békesség és a lelki megújulás-megerősődés napját. A legtöbb embernek megadatik,
hogy ezt a szép ünnepet szerettei körében töltheti el. De sokan vannak olyanok,
akiknek nincs ilyen szerencséje. Egyedül élnek, családtagjaik nincsenek vagy messze
távol találták meg megélhetésüket. Nekik nehezebb, mert a legnyomasztóbb a magány
és az egyedüllét. Mindezt tetőzheti a rossz egészségügyi állapot a betegség. Nekik kell
erősnek lenniük, nekik kell megtalálni a vigaszt a megbékélést. Nagyon nehéz, de
lehetséges! Hinni kell a kisdedben, az örökkévalóságban az egy Istenben, aki reményt
és nyugalmat adhat.

A Képviselőtestület nevében minden héhalmi lakosnak áldott karácsonyi ünnepeket
és boldog új évet kívánunk.                                           Szilágyi Albert polgármester

Ne a hóban, csillagokban,
ne ünnepi foszlós

kalácson,
ne díszített fákon,

hanem a szívetekben
legyen Karácsony!

Szilágyi Domokos
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Luca-napja, Luca széke
A Gergely-naptár életbe lépése előtt december 13-a Luca-

napja volt az év legrövidebb napja, éjszakája pedig az év
leghosszabb éjszakája, ezért sok néphit, babona, szokás
tartozik hozzá. A hiedelem szerint a sötétséggel Szent Luca
átalakult boszorkánnyá. A boszorkányok elriasztására a
kulcslyukba fokhagymát dugtak, az ajtófélfába kést állítottak,
az ajtóra fokhagymával keresztet rajzoltak vagy a seprűt
keresztbe rakták. E napon semmit se volt szabad kölcsönkérni
vagy adni, nehogy az a boszorkányok kezére jusson. Nem
volt szabad fonni, varrni, mert a tyúkok nem tojnának tojásokat.
A söprűket is elrejtették, nehogy azzal röpüljenek el a
boszorkányok.

Luca-napján a fiúk elindultak meglátogatni az ismerős
házakat és jókívánságaikért cserébe ajándékokat vártak. Ha
ez elmaradt, akkor átkokat szórtak a házra.

Egyik legismertebb szokás a Luca széke készítése. A
babona szerint Luca napján kell elkezdeni meghatározott
típusú fákból a széket, amelyet szent este kellett befejezni.
Aki a karácsonyesti szentmisén ráállt erre a székre megláthatta
a boszorkányokat.

Ezen a napon jósolták meg a lányok a jövendőbelijüket. A
majdani férj foglalkozását mutatta meg a vízbe öntött ólom
formája, nevét pedig a gombócokba főzött cetlik közül az,
amelyik először feljött főzéskor a fazékban. Azt is ki tudták
deríteni, hogy még hány évig kell a férjre várni. Nem kellett
mást tenni, mint a disznóól ajtaját megrúgni és ahányat röffent
a disznó  annyi évet kellett várni még.

Luca napján ültették az úgynevezett luca-búzát. Cserépbe
ültetett búza karácsonyig kizöldellt. A búzát az állatoknak adták,
hogy termékenyek legyenek. Magát a búzát meg a jó termés
reményében ültették.

Szokásban volt a “töltött” pogácsa sütése is. A sok pénz
reményében sütötték, és aki megtalálta a pénzzel töltött
pogácsát, annak a következő évben szerencséje és sok pénze
lett.

József Attila:
Betlehemi királyok

Adjonisten Jézusunk, Jézusunk!
Három király mi vagyunk.
Lángos csillag állt felettünk,
gyalog jöttünk, mert siettünk,
kis juhocska mondta – biztos
itt lakik a Jézus Krisztus.
Menyhárt király a nevem,
Segíts, édes Istenem.

Istenfia, jónapot, jónapot;
Nem vagyunk mi vén papok.
Úgy hallottuk, megszülettél
szegények királya lettél.
Benéztünk hát kicsit hozzád,
Üdvösségünk, égi ország!
Gáspár volnék, afféle
földi király személye.

Adjonisten, Megváltó, Megváltó!
Jöttünk meleg országból.
Főtt kolbászunk mind elfogyott,
fényes csizmánk is megrogyott,
hoztunk aranyat hat marékkal,
tömjént egész vasfazékkal.
Én vagyok a Boldizsár,
Aki szerecseny király.

Irul-pirul Mária, Mária
boldogságos kis mama.
Hulló könnye záporán át
alig látja Jézuskáját.
A sok pásztor mind muzsikál.
Meg is kéne szoptatni már.
Kedves három királyok,
jóéjszakát kívánok!
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Anyakönyvi
hírek

2012-ben Héhalomban házasságot
kötöttek:

1./ Kovács Dániel – Kakas Claudia
2012. 07. 21.

2./ Kuti László – Tábik Petronella
2012. 08. 04.

2012-ben elhaláloztak:

1./ Veres Jánosné Deme Piroska
2012. 01. 14.

2./ Papp Gyuláné Harmos Mária
2012. 02. 07.

3./ Szűcs József 2012. 02. 24.
4./ Szederi Gábor 2012. 02. 26.
5./ Urbán Jánosné Gócza Rozália

2012. 03. 08.
6./ Oláh Ernő 2012. 04. 20.
7./ Lőrincz Jánosné Kovács Terézia

2012. 09. 02.
8./ Szűcs Sándorné Szita Julianna

2012. 09. 29.
9./ Juhász Zoltán 2012. 10. 25.
10./ Szita Anna 2012. 11. 21.
11./ Fodor Flóriánné Kovács Etelka

2012. 12. 13.

2012. év szülöttei

1./ Ispán Patrik 2012. 01. 10.
2./ Horváth Rikardó 2012. 01. 12.
3./ Markolt Hunor 2012. 02. 14.
4./ Papp Kira 2012. 08. 16. Újmajor
5./ Ladvenszky-Burnóczky Ágnes

2012. 09. 01. Újmajor
6./ Szűcs Letíca Lívia 2012. 09. 09.
7./ Babinyecz Kristóf László

2012. 12. 04.

2012-ben örökbe fogadott
kisgyermek:

1./ Metykó Dávid 2011. 03. 25.
szülei: Pásztor Magdolna és

   Metykó Zsolt

Események, rendezvények:

- Október 13-án került sor a megújult általános iskola átadására. Az ünnepségen
Becsó Zsolt országgyűlési képviselő és Szilágyi Albert polgármester mondott
ünnepi beszédet. Az épületet Refka Dániel atya áldotta meg. Ezt követően Tóth
Imre igazgató okleveleket adott át az építésben résztvevő vállalkozások
képviselőinek illetve a felújításban résztvevő személyeknek. Az ünnepséget az
általános iskolások kulturális műsora illetve az Esztam zenekar színesítette.

- Október 23-án megemlékeztünk az 1956-os forradalom és szabadságharc
eseményeiről, majd az önkormányzat, a civil szervezetek valamint a hősi halált halt
Kiss Gábor egyetemista társai koszorúkat helyeztek el az emlékmű talapzatán.

- November 24-én a MUZSA ÖSSZMŰVÉSZETI FESZTIVÁL keretében
Héhalomban került sor a vers- prózamondó versenyre, valamint a körzetben élő
alkotók munkáiból rendezett képzőművészeti kiállításra. Az igen nagy számban
jelenlévők színvonalas versenynek és nívós kiállításnak lehettek a résztvevői.

- December 1-én tartotta meg évzáró közgyűlését a Héhalom Községi
Sportegyesület. A több mint 100 résztvevő Tóth László elnök és a különböző
csapatokat vezető szakemberek beszámolóiból kaphatott képet az egyesület
munkájáról.

- December 14-én tartotta évzáró összejövetelét a Nyugdíjas Klub. Áttekintették
az éves munkát majd szó esett a 2013-a elképzelésekről is. Folytatva a jó
hagyományt az ügyes kezű asszonyok jóvoltából vacsorával, édességek
felszolgálásával kedveskedtek egymásnak. A vidám délután hosszúra sikeredett
kötetlen beszélgetéssel zárult.

- A kállói plébánia szervezésében nagyszabású koncertsorozat keretében
december 16-án a héhalmi templomban Dr. Bednarik Anasztázia orgonaművésznő
adott nagysikerű koncertet. A helyi és környékbeli érdeklődők nem mindennapi
élménnyel gyarapodtak.

TÉL
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Karácsonyi Kalács

Az élesztőt kevés cukorral és a tejjel felfuttatjuk. A lisztet,
a tojást, a sót, a cukrot, a felfuttatott élesztőt,  a reszelt citrom
héjat és a vaníliát jól összedolgozzuk. 10 percig kelni hagyjuk.
Majd a vajat bedolgozzuk a tésztába. Újabb 15 percig
kelesztjük. Összekeverjük a mazsolát, a cukrozott narancshéjat,
mandulát, meghintjük rummal, majd gyors mozdulatokkal a
tésztába dolgozzuk, ismételten 10-15 percig kelesztjük. A
tésztát 2 cipóra osztjuk. Majd 30 cm-es téglalapokká nyújtjuk
úgy, hogy a közepe vékonyabb legyen. a két szélét a közepére
hajtjuk. A sütőlapot kibéleljük sütőpapírral, megkenjük vajjal,
ráfektetjük a kalácsot és 20-30 percig pihentetjük. 200 fokos
sütőben 60 percig sütjük. A vajat felolvasztjuk, beletesszük a
cukrot és a vaníliát.

A forró kalácsot a körbekenjük az olvasztott vajjal, tetejét
megszórjuk vaníliás cukorral.

Hozzávalók:
1 kg liszt
10 dkg élesztő
4 dl tej
2 tojás
10 dkg cukor
40 dkg vaj
35 dkg mazsola
10 dkg vágott mandula
10 dkg felaprózott cukrozott narancshéj
csipet só
1 citrom reszelt héja
1 felhasított vaníliás rúd
Kenéshez
15 dkg vaj
20 dkg porcukor
1 felhasított vaníliás rúd

Mennyből az angyal

Mennyből az angyal lejött hozzátok,
Pásztorok, pásztorok,
Hogy Betlehembe sietve menvén
Lássátok, lássátok.
Istennek fia, aki született
Jászolban, jászolban,
Ő lészen néktek üdvözítőtök
Valóban, valóban.
Mellette vagyon az édesanyja,
Mária, Mária,
Barmok közt fekszik, jászolban nyugszik
Szent fia, szent fia.
El is mennének köszöntésére
Azonnal, azonnal,
Szép ajándékot vivén szívükben
Magukkal, magukkal.
A kis Jézuskát egyelőképpen
Imádják, imádják,
A nagy Úristent ilyen nagy jóért
Mind áldják, mind áldják.

Szaloncukor

A hungarikumnak tekintett szaloncukor nem magyar
találmány, igaz mi vagyunk az egyetlen nemzet, aki ezt az
édességet a karácsonyfájára aggatja. A franciák már a XV.
században készítettek fondantcukorkát, mely őse lehetett a
mi szaloncukrunknak.

A vízzel felfőzött cukorba különböző ízesítő anyagokat
(dió, kakaó, mogyoró, marcipán) tettek, majd a kihűlő masszát
2cm-es darabokra vágták. Kezdetben selyempapírba
csomagolták, majd később színes sztaniolpapírba, melynek
két végét kirojtozták. Az elkészített papírokat évekig őrizgették,
és minden évben új édességet csomagoltak bele. A franciáktól
nem egyből került hozzánk, hanem német közvetítéssel.
Hosszú utat tett meg, mert nálunk a polgári családok a XIX.
században kezdték házilag gyártani és díszíteni a fájukat.
Kezdetben a neve nem is szaloncukor volt, hanem a németes
hangzású szalonczukedlit használták. A házilag készített
szaloncukrok igen változatosak voltak, rengeteg recept fordult
elő. Az 1891-ben megjelent Hegyesi József által összeállított
"A legújabb házi czukrászat” című könyvében tizenhétféle
szaloncukor receptet találhatunk meg. A híres cukrászdák
(Gerbeaud) nagy mennyiségű szaloncukrot használtak fel
karácsony előtt.  Későbbiekben a csokoládégyárak
gépesítették a szaloncukor gyártását, csomagolását.
Legtovább a csomagolópapír rojtozása maradt kézi munka,
hisz a második világháború után is volt olyan gyár, ahol kézzel
rojtozták a becsomagolt szaloncukrot. Mi magyarok nagyon
szeretjük ezt az édességet, mert karácsony tájékán minden
emberre mintegy 40dkg cukor elfogyasztása hárul a felmérések
szerint.
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Héhalom Községi Önkormányzat
Képviselő-testületének

időszakos kiadványa
Főszerkesztő:  Dr. Berze Gábor

Főszerkesztő helyettes:
Jakubné Szita Marianna

Szerkesztők:
Drégeli Györgyné, Kovács Anna,
Szilágyi Gyuláné, Füzér Eszter

Szerkesztőség:
3041 Héhalom, Petőfi út 1.

Tel: 32-482-045
Felelős kiadó:

Szilágyi Albert polgármester
Kiadja: az Önkormányzat

Tördelés és nyomdai előkészítés:
Dr. Berze  Gábor

Készül 400 példányban.
Nyomda: Márton A. - Jobbágyi

(32) 475-068

-

Márton napi libator és újbor ünnepet tartottunk

„Ki Márton-napján libát nem eszik,
egész évben éhezik” tar tja a régi
mondás.

A Héhalom Községért
Közalapítvány, a Bor és Barátság
Egyesület és Borlovagrend
szervezésében, valamint az ÉMÁSZ
támogatásával egy sikeres rendezvény
zajlott november 11-én településünkön.

Márton-napi libatorra és újbor
kóstolóra szólt a meghívás, de aki részt
vett a programon annak nemcsak
kulinális élvezetekben volt része. A
Mindenkiházában közel 30
„hagyománytisztelő” polgár gyülekezett
vasárnap délután. A vendégeket
lilahagymás libazsíros kenyér,
libatepertő illata csalogatta, torkukat
meg finom borocska locsolgatta. (No,
nézd csak, már a bor említésére is milyen
költői r ímek hagyják el az
emberlányának száját!)

Berze Gábor borapát úr
pohárköszöntőjében egy új, - bor
lovagokhoz méltó - mondattal bővítette
ki a Márton napi szólás-mondást:

       Ki Márton-napján libát nem
eszik, egész évben éhezik:

       „Ki Márton-napján újbort nem
iszik, egész évben szomjazik.”

Hogy ennek a kitételnek méltán
megfeleljünk, máris egy házi borkóstolót
rendeztek az egyesület néhány tagjának

jóvoltából. Előbb fehér, majd vörös
borokat kóstoltunk, szám szerint 8 félét.
A szakszerűen bemutatott mintákat nagy
élvezettel kortyolgattuk, és közben
próbáltuk ráismerni az elmondottakra,
úgymint selymes, testes, gyümölcs
illatú, stb…

Megismerhettünk egy kiváló hazai
„hírességet” is! Biztos sokan kóstoltak
már Egri bikavért, no de ki hallott már az
Eger csillagról, az új fehér borról? Hát
mi megízleltük és finomnak találtattuk!

Ha még mindez nem volna elég a jó
hangulathoz Tóth Tibor előadóművész
és kedves felesége Judit jóvoltából az
Operettszínházban is érezhettük
magunkat Hajmási Péter és a „többiek”
hallatán. A fehér asztalnál az első
poharat tiszteletünk és szeretetünk
jeléül a közelmúltban elhunyt Zsélyi
Andrásra ürítettük.

Örömmel hallottuk, hogy elkészült
Végh József írástudó legújabb kötete,
melyből néhány tanulságos novellát is
meghallgattunk. Közben nagyokat
derültünk, és bizony a mai napig sem
tudnám megmagyarázni én magam sem,
hogy mi is az a józan paraszt ész?!.

Jól a délutánba értünk már, amikor
sor került a libatorra!

A menü: libahúspástétom.
libamájpástétom falatka libamájjal,
libaleves erdei gombával, kemencés
libasült hagymás tört burgonyával,

párolt vörös káposztával, a desszertről
pedig a résztvevők gondoskodtak.

Jó dolog, hogy vannak még baráti
társaságok, lelkes szervezők, akik nem
átallják szabadidejüket mások
kényeztetésére, szórakoztatására
fordítani.

Akinek józan paraszti esze van, az
jövőre semmiképp se felejtsen el
november 11-én libát enni, hozzá jó bort
inni! És persze ha módja van rá, mindezt
velünk, a Bor és Barátság Egyesület
tagjaival együtt tegye!

Drégeli Györgyné

A Bor és Barátság Egyesület és
Borlovagrend Óév búcsúztató és
Újév köszöntő rendezvényét
2012. december 29-én tartja a
Mindenkiházában.

In vino veritas!
Borban az igazság!




